
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 01 ” decembrie 2011                                   Nr. 242 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la aprobarea Statutului Bibliotecii Ştiinţifice 

Centrale „A. Lupan” a Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

în redacţie nouă 

 

 

În scopul asigurării  funcţionalităţii Bibliotecii Ştiinţifice Centrale „A. Lupan” a Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei, aducerii în concordanţă cu actele normative în vigoare în conformitate cu 

art. 86 lit. n) Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă Statutul Bibliotecii Ştiinţifice Centrale „A. Lupan”  a Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei în redacţie nouă. 

2. Se abrogă hotărîrea Prezidiului AŞM nr. 105 din 16 noiembrie 1993  „Cu privire la 

aprobarea statutului Bibliotecii Ştiinţifice Centrale a Academiei de Ştiinţe a Moldovei”. 

3.  Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui dr. hab. Ion Guceac, 

secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician        Gh. DUCA 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat       I. GUCEAC 

 


